COMISSÃO DA AMAZÔNIA E POVOS ORIGINÁRIOS E TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2023
(Da Sra. Célia Xakriabá)

Requer a inclusão de
participantes em audiência
pública no âmbito da Comissão
da Amazônia e dos Povos
Originários e Tradicionais.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255
e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão dos
participantes abaixo listados para compor mesa em Audiência Pública na Terra
Indígena Maxakali, como dispõe o requerimento de nº 41/2023.

1) Representante do Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome (MDS);

2) Representante do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico
de Minas Gerais (IPHEA);

3) Representantes do Povo Maxakali;

JUSTIFICATIVA

Com a finalidade de aprimorar o debate avocado no requerimento de n°
41/2023 nesta Comissão da Amazônia e dos Povos Originários e Tradicionais,
consideramos necessária a inclusão dos nomes indicados entre o rol de
convidados a participar da audiência pública em questão.

Sala da Comissão, de de 2023.

Célia Xakriabá
Deputada Federal (PSOL/MG) *C

D2
34

97
57
37

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Célia Xakriabá
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234975737600

RE
Q

 n
.7

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
09

/2
02

3
11

:5
9:

28
.5

57
 -

CP
O

VO
S